DIVISÃO REGIONAL DE TRABALHO SOCIAL – DTS NORTE

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DOS PERÍMETROS DE AÇÃO
INTEGRADA CABUÇU DE BAIXO 4 E 5.

Aos 22 dias do mês de maio do ano de dois mil de vinte e três, nas dependências do

CRAS Brasilândia III, localizado à Rua Ibiraiaras, nº 372 – Brasilândia – SP, às

quinze horas (15h), reuniram-se em reunião extraordinária, os conselheiros eleitos

do Conselho Gestor dos Perímetros de Ação Integrada (PAIs) Cabuçu de Baixo 4 e

5, representantes da Sociedade Civil: Conselheiro Titular Quintino José Viana;

Conselheiro Suplente Jonatha Diego de Sena Roza; Conselheiro Titular Raimundo

Silva de Jesus; Conselheiro Suplente Anderson de Jesus Souza; Conselheira Titular

Vera Lucia Hoyte; Conselheira Titular Iara Aparecida Ribeiro. O Poder Público foi

representado pela Coordenadora do Conselho, a técnica social, Glécia Morena

Duarte da Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB/DTS – Norte; Sueli de

Almeida Venancio, Representante pela Subprefeitura Freguesia do Ó/Brasilândia; e

convidados a Sra. Fabiana Jonas de Paiva, Representante do CRAS - Brasilândia III

e a técnica social Rosilda Maria de Andrade da Gerenciadora COBRAPE. Estiveram

ausentes os Conselheiros (as) Gestores (as) representantes da sociedade civil:

Titular: Noemia Oliveira Mendonça; Suplente: Tiffany Paulino de Souza; Titular:

Lucimeire Gomes da Silva Souza; Suplente: Tatiane Vieira dos Santos; Suplente:

Maria da Silva Souza e os membros do Poder Público: Suplente: Cibele Nunes de

Trindade (Representante da SEHAB/DTS Norte); Titular: Enoques Bispo Silva

(Representante da Subprefeitura Freguesia do Ó/Brasilândia); Titular: Jussara

Maciel Messias Rubin Cardoso e a Suplente: Jean Carlos Vilas Boas Sasso

(Representantes da Secretaria Municipal de Educação – SME); Titular: Deodoro

Antonio Oliveira Vaz e a Suplente Maria Paula Marcondes Fit (Representante da

Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente- SVMA; Titular: Reginaldo Batista

dos Santos e o Suplente Claudio Rodrigues Alves (Representantes da Companhia

de Saneamento Básico de São Paulo – SABESP). A reunião foi iniciada informando

que haveria como pauta principal apresentação dos projetos, tal apresentação seria

realizada pela arquiteta Elaine, que compõe Equipe Técnica Social de SEHAB/

DTS-Norte, a mesma era contratada pela Gerenciadora COBRAPE, e responsável

          DIVISÃO REGIONAL DE TRABALHO SOCIAL – DTS NORTE

em apresentar o conteúdo, devido a intercorrências trabalhistas não foi possível

cumprir a pauta conforme programada, destacado que a técnica se compromete a

realizar apresentação independente da situação, porém está aguardando definição

de data. Também elucidado a importância de o grupo estar se organizando e

estruturando  os avanços conquistados como as conversas com o Secretário, as

visitas com SIURB, além do compromisso assumido por SIURB em comparecer as

reuniões do Conselho Gestor para apresentar informações sobre os projetos para o

Jardim Paraná. Prosseguiu a reunião com abertura de espaço para informes dos

demais participantes, a Sra. Iara mencionou que estará ausente durante o mês de

julho por motivo de viagem programada, na oportunidade foi ressaltado que segundo

o regimento interno do Conselho Gestor as faltas justificadas não contabilizam para

exclusão do mandato. A técnica social SEHAB – DTS Norte informou que em 15 de

abril/2023 a Conselheira Gestora representante da sociedade civil, a Sra. Simone de

Oliveira Torres apresentou uma carta de desistência do cargo no Conselho Gestor,

esclarecido que a partir da desistência é realizada substituição através do cadastro

reserva, na lista de remanescente, definido em consenso com os presentes, que a

Sra. Vilma Maria de Jesus substituirá a suplência no Conselho Gestor e será

convocada para próxima reunião. Durante o mês de junho não haverá reuniões em

razão das férias de técnica social e coordenadora do Conselho Gestor a Sra. Glécia,

considerando que ela conduz as reuniões do Conselho Gestor. A representante do

CRAS Brasilândia III, aproveitou o espaço para informar que atendimentos de

emergência em época de chuva, tais como alagamento, queda de árvores,

enchentes, incêndios e/ou riscos deverão ser comunicados a Defesa Civil – no canal

199. Ressaltando que o atendimento de emergência para famílias atingidas pelas

enchentes, tem prazo até 48 horas e tem possibilidade de acionar Defesa Civil em

horário comercial que aciona Supervisões de Assistência Social (SAS) e o Centro de

Referência da Assistência Social (CRAS) para atendimento emergencial com

entregas de colchões, kit de higiene e cesta básica. No que refere a solicitação do

Conselho pertinente as áreas passiveis de regularização fundiária, foi feito contato

com técnica de referência do Coordenadoria de Regularização Fundiária (CRF) e

          DIVISÃO REGIONAL DE TRABALHO SOCIAL – DTS NORTE

solicitado o levantamento das áreas, no entanto, estamos aguardando retorno do

levantamento para agendamento da reunião.  Por fim, foi informado que a próxima

reunião do Conselho Gestor será realizada no mês de julho/2023 e deverá contar

com a presença de todos para que tenha quórum deliberativo, a equipe técnica

social reforçou com os membros a importância de salvar o número de contato da

equipe para receber os informes das atividades previstas. Não havendo mais a ser

tratado a reunião foi encerrada. Ata lavrada pela técnica Rosilda Maria de Andrade.